
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 305

3 Ιουλίου 2008

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού 
αιγιαλού στη θέση «Ορνός», νήσου Μυκόνου. ....... 1

Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στη 
θέση «ΜΕΓΑΛΗ ΕΛΙΑ», στο Δ.Δ. Πηγαδιού, του Δή−
μου Λεωνιδίου − ΝΟΜΟΥ ΑΡΚΑΔΙΑΣ. ............................ 2

Καθορισμός χρήσης γης τεμαχίου προς παραχώρη−
ση του Αγροκτήματος «Άνθεας − Αρίστεινου» ..... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 9053 (1)
Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αι−

γιαλού στη θέση «Ορνός», νήσου Μυκόνου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 3,4,5 και 6 ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 

285/τ.Α/19.12.2001) « περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν.δ. 439/1970 «περί 

συμπληρώσεως των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί 

διοικητικής αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθη−
καν και ισχύουν σήμερα.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παραγρ. 5 ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 7 
του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε συν−
δυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του ν. 2399/1996 
με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων 
των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και 
ασκούνται από τον αναπληρωτή Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του ν. 
2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με τις οποίες 
οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονο−
μικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση 

του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν 
αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 
από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Την υπ’ αριθμ. 42362/Υ252/28.9.2007 (ΦΕΚ Β΄ 1948) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες αφορούν αρμο−
διότητες, που μεταβιβάζονται κατά των ανωτέρω, στους 
Υφυπουργούς Οικονομίας και Οικονομικών.

8. Τον ν. 3220/2004, «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινω−
νικής πολιτικής − αντικειμενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου κ.α διατάξεις (ΦΕΚ 15/Α/28.1.2004.

9. Την υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α006/7.4.2004 εγκύκλιο, 
της Δ/νσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών.

10. Την από 25.6.2003 έκθεση της επιτροπής καθο−
ρισμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας, στην περιοχή 
«Ορνός», νήσου Μυκόνου και το από 19.4.2003 τοπο−
γραφικό υψομετρικό και κτηματολογικό, διάγραμμα, 
κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε από τον Αγρονό−
μο Τοπογράφο Μηχανικό Εμμανουήλ Βαρσαμή, σε μία 
πινακίδα, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
στις 25.6.2003 από τον Θεόδωρο Κιουπίδη, Τεχνολόγο 
Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Κυκλάδων και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία, από τον 
Στέλιο Σεζένια, Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Κυκλάδων.

11. Το υπ’ αριθμ. 544.5/810/04/2.8.2004 έγγραφο του 
Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 25.6.2003 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής για 
τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη 
θέση «Ορνός», νήσου Μυκόνου καθώς επίσης και το από 
19.4.2003 τοπογραφικό υψομετρικό και κτηματολογικό 
διάγραμμα, κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε από 
τον Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό Εμμανουήλ Βαρσα−
μή, σε μία πινακίδα, ελέγχθηκε ως προς την ακρίβεια της 
αποτύπωσης στις 25.6.2003, από το Θεόδωρο Κιουπίδη, 
Τεχνολόγο Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπη−

3119

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.07.09 09:42:52
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3120 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ρεσίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία 
από το Στέλιο Σεζένια, προϊστάμενο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίστηκε:
α) Η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−

λυγωνική γραμμή και στοιχεία 1, 2, 3,... 6, 7, 8.
β) Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−

λυγωνική γραμμή και με στοιχεία 1΄, 2΄, 3΄,..., 6΄, 7΄, 8΄.
Αποφαινόμαστε, ότι υφίσταται παλαιός αιγιαλός, ο 

οποίος σημειώνεται στο πιο πάνω τοπογραφικό διά−
γραμμα με μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή και με 
στοιχεία 2΄΄, 3΄΄, 4΄΄, 5΄΄, 6΄΄, 7΄΄, =4. Και επειδή, όπως 
προκύπτει από το έγγραφο του ΓΕΝ, με την υπ’ αριθμ. 
7799/28.11.1985 απόφαση Νομάρχη Κυκλάδων (ΦΕΚ 53/
τ.Δ/14.2.1986), από σφάλμα δεν είχε καθοριστεί παλαιός 
αιγιαλός, καθορίζουμε στη συνέχεια του προηγούμενου 
επί του ιδίου τοπογραφικού διαγράμματος, παλαιό αι−
γιαλό με στοιχεία 2΄΄, 1΄΄ =Α (η κορυφή 1΄΄ κλείνει στο 
σημείο, με συντεταγμένες χ−12708,22 και ψ−19056,62 όπου 
είναι η γωνία των σημερινών σκιάδων).

Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορετικά 
δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 2 του 
ν. 2971/2001. Στη ζώνη του αιγιαλού υπάρχουν κατα−
σκευές. Δεν εξαιρούνται τα κτίσματα, που βρίσκονται 
στη ζώνη παραλίας.

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και το 
τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως.

  Ερμούπολη, 23 Μαϊου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΟΚΚΙΝΟΣ

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ 
ΑΙΓΙΑΛΟΥ (Άρθρο 3 ν. 2971/19.12.2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού που γίνεται 
για πρώτη φορά στη θέση «Ορνός», νήσου Μυκόνου.

Στην Μύκονο, σήμερα 25.6.2003, οι υπογεγραμμένοι:
1. ΣΤΕΛΙΟΣ ΣΕΖΕΝΙΑΣ, προϊστάμενος της Κτηματικής 

Υπηρεσίας του Νομού Κυκλάδων, ως πρόεδρος,
2. ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ, Τεχνολόγος Τοπογράφος 

Μηχανικός, της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων, 
ως μέλος,

3. ΑΝΤΩΝΗΣ ΡΑΠΑΤΖΙΚΟΣ, Αναπληρωτής λιμενάρχη 
Μυκόνου, ως μέλος.

Γραμματέας της Επιτροπής είναι η Αγγελική Ψιλ−
λοπούλου, Υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Κυκλάδων.

Τα μέλη της Επιτροπής:
4. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΟΥΝΤΟΥΡΗΣ, Διευθυντής της Δι−

εύθυνσης Πολεοδομίας Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης 
Ν. Κυκλάδων και

5. ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΑΛΑΒΡΟΣ, Διευθυντής Χωροταξίας 
και Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Περιφέ−
ρειας Ν. Κυκλάδων αν και προσκλήθηκαν με την υπ’ 
αριθμ. οικ. 2380/24.6.2003 πρόσκληση του προέδρου, δεν 
παρευρέθησαν αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού 
των ορίων του αιγιαλού δυνάμει του άρθρου 3 του 
ν. 2971/19.12.2001, μεταβήκαμε επί τόπου στην προανα−
φερθείσα περιοχή και

Λαβόντες υπ’ όψη
1. Την από υπ’ αριθμ. 2914/3.6.2002 αίτηση καθορισμού 

της ΑΕ ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑ ΑΚΙΝΗΤΑ των ορίων του 
αιγιαλού στην εν λόγω θέση.

2. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό 
διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο, το οποίο 
συντάχθηκε στις 19.4.2003, από τον Εμμανουήλ Βαρσαμή, 
Τοπογράφο Μηχανικό, σε μία πινακίδα, σε κλίμακα 1:500, 
ελέγχθηκε επιτόπου, για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
στις 25.6.2003 από το Θεόδωρο Κιουπίδη, Τεχνολόγο 
Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Κυκλάδων και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από τον 
Στέλιο Σεζένια, εφοριακό Αβ, προϊστάμενο της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 “Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις” όπως αυτός ισχύει, και τον ν. 1337/1983 
καθώς και την προς αυτόν σχετική Δικαστηριακή και 
Διοικητική Νομολογία.

4. Την από 9.7.2002 έκθεση της επιτροπής τους άρ−
θρου 3 του ν. 2971/19.12.2001.

5. Το υπ’ αριθμ. 544.5/274/03/31.3.2003 έγγραφο του 
ΓΕΝ.

6. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς καθώς και τα στοιχεία που προβλέπονται από 
το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

Α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1. Η θέση καθορισμού βρίσκεται στο μυχό του κόλπου 
του Ορνού και έχει τουριστικό χαρακτήρα.

2. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από χαλαρά 
ιζήματα (άμμος).

3. Στη ζώνη αιγιαλού υφίστανται κατασκευές (διαμορ−
φωμένοι κοινόχρηστοι χώροι).

4. Οι συνεχόμενες της ακτής εκτάσεις είναι γαιώδεις 
πεδινές χαμηλού υψομέτρου, εντός των ορίων του οι−
κισμού Ορνού, με πυκνή δόμηση.

5. Κατά μήκος της περιοχής καθορισμού δεν υφίσταται 
βλάστηση.

6. Δεν υπάρχουν παράκτιοι φυσικοί πόροι στην πε−
ριοχή.

7. Η περιοχή προσβάλλεται από ανέμους νοτίων δι−
ευθύνσεων και ο κυματισμός είναι μικρός εξαιτίας του 
κλειστού όρμου.

8. Η μορφολογία του πυθμένα της θάλασσας είναι 
αμμώδης, με μεγάλες κλίσεις και μεγάλα βάθη. Από τον 
χάρτη 1:50000 της ΓΥΣ, μετρήθηκε ότι σε απόσταση 
100μ. από την ακτή το βάθος είναι 40μ.

9. Υφίσταται παλαιός αιγιαλός όπως καθορίστηκε από 
την αρμόδια επιτροπή.

10. Υφίσταται κτηματολόγιο στην περιοχή.
11. Δεν υπάρχουν θεσμοθετημένες ζώνες ευπαθών 

οικοσυστημάτων (natura) για την περιοχή, αποφασί−
ζουμε:

1. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δια−
γράμματος:

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 1, 2, 3,... 6, 7, 8.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία, 1΄, 2΄, 3΄,... 6΄, 7΄, 8΄.

γ) Αποφαινόμαστε, ότι υφίσταται παλαιός αιγιαλός, ο 
οποίος σημειώνεται με μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή 
και στοιχεία 2΄΄, 3΄΄, 4΄΄, 5΄΄, 6΄΄, 7΄΄ = 4 και επειδή όπως 
προκύπτει από το έγγραφο του ΓΕΝ, με την υπ’ αριθμ. 
7799/28.11.1985 απόφαση Νομάρχη Κυκλάδων (ΦΕΚ 53/
τ.Δ/14.2.1986), από σφάλμα δεν είχε καθοριστεί παλαιός 
αιγιαλός, καθορίζουμε στη συνέχεια του προηγούμενου 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3121

επί του ιδίου τοπογραφικού διαγράμματος, παλαιό αι−
γιαλό με στοιχεία 2΄΄, 1΄΄ = Α (η κορυφή 1΄΄ κλείνει στο 
σημείο, με συντεταγμένες χ−12708,22 και ψ 19056,62, 
όπου είναι η γωνία των σημερινών σκιάδων).

2. Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορε−
τικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 
2 του ν. 2971/2001.

3. Στη ζώνη αιγιαλού υπάρχουν κατασκευές.
4. Δεν εξαιρούνται τα κτίσματα που βρίσκονται στη 

ζώνη παραλίας.

Η Επιτροπή
 Η Πρόεδρος Τα Μέλη
 ΣΤΕΛΙΟΣ ΣΕΖΕΝΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ
  ΑΝΤΩΝΗΣ ΡΑΠΑΤΖΙΚΟΣ



3122 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3123



3124 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 20998/4757 (2)
Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στη 

θέση «ΜΕΓΑΛΗ ΕΛΙΑ», στο Δ.Δ. Πηγαδιού, του Δήμου 
Λεωνιδίου − ΝΟΜΟΥ ΑΡΚΑΔΙΑΣ.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285 τ.Α΄ 19.12.2001) 

περί «αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεων 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο−

κέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, 
β.δ. 192/1972 π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και 
π.δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5 ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 
7 του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες 
του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβαστεί 
στους Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Διευθυ−
ντή, σε συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του ν. 
2399/1996 με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των 
θέσεων των Περιφερειακών Διευθυντών, οι αρμοδιότη−
τες πλέον του οποίου περιήλθαν στον Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας και ασκούνται από τον Αναπληρωτή 
Περιφερειακό διευθυντή.

5. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του 
ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107Α΄), σύμφωνα με τις οποίες 
οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονο−
μικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση 
του Νόμου ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν, 
αλλά αποτελούν από 1.9.11997, Υπηρεσίες του Υπουρ−
γείου Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Διεύθυν−
σης Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας 
Διοίκησης και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι 
αρμοδιότητες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας 
σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, με−
ταφέρονται από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Την υπ’ αριθμ 42362/Υ252/28.9.2007 (ΦΕΚ 1948 τ.Β΄) 
κοινή απόφαση των Πρωθυπουργού και Υπουργού Οι−
κονομικών, περί καθορισμού αρμοδιοτήτων του Υφυ−
πουργού Οικονομίας και Οικονομικών.

8. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15/τ.Α΄/28.1.2004) «Μεταβίβαση αρμο−
διοτήτων του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας».

9. Το υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α0006/7.4.2004 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Οργάνωσης της Γενικής Διεύθυνσης 
Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών «Διευκρινήσεις για τις αρμοδιότητες 
των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών που πε−
ριέχονται από 10.4.2004 στους Γεν. Γραμματείς Περι−
φερειών».

10. Την από 13.12.2007 έκθεση της Επιτροπής καθορι−
σμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας, στη θέση «Μεγάλη 
Ελιά», στο Δ.Δ. Πηγαδιού, του Δήμου Λεωνιδίου στο 
Νομό Αρκαδίας και το από 3.12.2007 τοπογραφικό διά−

γραμμα, κλίμακας 1:500 σε προβολή ΕΓΣΑ ’87 που συ−
νέταξε ο Σούρδης Ευάγγελος, Αγρονόμος Τοπογράφος 
Μηχανικός. Το διάγραμμα ελέγχθηκε και θεωρήθηκε για 
την ακρίβεια του στις 11.12.2007 από τον Παπαδόπουλο 
Δημήτριο, Αγρονόμο Τοπογράφο μηχανικό, υπάλληλο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Νομού Αρκαδίας.

11. Το υπ’ αριθμ. 544.5/323/08/Σ.3552/8.4.2008 έγγραφο 
του ΓΕΝ, στο οποίο συμφωνεί με τα όρια που καθόρισε 
η αρμόδια επιτροπή και συνεπώς δύναται να επακολού−
θησα η διαδικασία εκδόσεως επικυρωτικής αποφάσεως, 
αποφασίζει:

Επικυρώνω την από 13.12.2007 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής, περί χά−
ραξης των ορίων αιγιαλού, παραλίας, στη θέση «Με−
γάλη Ελιά «, στο Δ.Δ. Πηγαδιού, του Δήμου Λεωνιδίου 
και το από 3.12.2007 τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 
1:500 σε προβολή ΕΓΣΑ ’87 που συνέταξε ο Σούρδης 
Ευάγγελος, Αγρονόμος Τοπογράφος Μηχανικός. Στο 
τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίστηκε:

α) Η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και κορυφές 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 οι 
οποίες εξασφαλίζονται με συντεταγμένες του κρατικού 
τριγωνομετρικού δικτύου.

β) Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή και κορυφές 1΄, 2΄, 3΄, 4΄, 5΄, 6΄,,7΄, 8΄ οι 
οποίες εξασφαλίζονται με συντεταγμένες του κρατικού 
τριγωνομετρικού δικτύου.

Η παρούσα απόφαση μαζί με την έκθεση της Επιτρο−
πής και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 2 Μαΐου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ 

ΕΚΘΕΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

Για τον καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και πα−
ραλίας από στη θέση «Μεγάλη Ελιά», στο Δ.Δ. Πηγαδιού, 
του Δήμου Λεωνιδίου − Νομού Αρκαδίας.

Οι υπογράφοντες,
α) Καφαντάρη Χαρίκλεια, Προϊσταμένη της Κτηματι−

κής Υπηρεσίας, Πρόεδρος 
β) Παπαδόπουλος Δημήτριος, Τοπογράφος Μηχανικός 

της Κτηματικής Υπηρεσίας, μέλος 
γ) Λαζόπουλος Παναγιώτης, Πλωτάρχης Λ.Σ., αναπλη−

ρωτής Λιμενάρχη Ναυπλίου, μέλος 
δ) Σουρούφης Νικόλαος, Διευθυντής του Πολεοδομι−

κού Γραφείου Τρίπολης, μέλος 
ε) Κουνάς Λυμπέρης Πολιτικός Μηχανικός, Διευθυντής 

ΠΕ.ΧΩ. Πελοποννήσου, μέλος
αποτελούμε την επιτροπή καθορισμού των οριογραμ−

μών αιγιαλού και παραλίας, σύμφωνα με το άρθρο 100 
του π.δ. 284/1988 όπως αυτό τροποποιήθηκε με το άρ−
θρο 3 του ν. 2971/2001, η οποία συγκροτήθηκε με την 
υπ’ αριθμ. 14425/1.9.2006 απόφαση της Γενικής Γραμμα−
τέας της Περιφέρειας Πελοποννήσου. Γραμματέας της 
επιτροπής ορίστηκε η Μπουζέτου Ελένη, υπάλληλος 
της Κτηματικής Υπηρεσίας. Στις 13.12.2007 πήγαμε στην 
περιοχή μετά την υπ’ αριθμ. 2106/4.12.2007 πρόσκληση 
της προέδρου, αφού λάβαμε υπόψη:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3125

1. Την από 3.12.2007 αίτηση της εταιρείας “Αιολική 
Ενεργειακή Πελοποννήσου Α.Ε.” που κατατέθηκε μέσω 
του Αγρονόμου Τοπογράφου Μηχανικού Σούρδη Ευ−
άγγελου.

2. Το τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500 σε προ−
βολή ΕΓΣΑ ‘87 που συνέταξε ο Σούρδης Ευάγγελος, 
Αγρονόμος Τοπογράφος Μηχανικός, στις 3.12.2007. Το 
διάγραμμα ελέγχθηκε και θεωρήθηκε για την ακρίβεια 
του στις 11.12.2007 από τον Παπαδόπουλο Δημήτριο, 
Αγρονόμο Τοπογράφο μηχανικό, υπάλληλο της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Νομού Αρκαδίας.

3. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ει−
δικότερα:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται: 

(1). Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από:
ι) Βραχώδες σχετικά απότομο πρανές μέχρι την ισο−

ϋψή των 5 περίπου μέτρων. 
(2). Της ακτής συνέχονται εκτάσεις: 
ι) Ορεινές
ιι) Με έδαφος βραχώδες − ημιβραχώδες. 
ιιι) Εκτός σχεδίου 
ιν) Αδόμητες 
(3). Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από:
ι) Πυκνή θαμνώδη βλάστηση (πουρνάρια − σχίνα). 
ιι) Ελαιώνα στο δυτικό άκρο της περιοχής. 
β) Παράκτιοι φυσικοί πόροι δεν υπάρχουν.
γ) Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρο−

λογικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι 
η περιοχή προσβάλλεται συνήθως από ανέμους (6−7) 

μποφόρ κατά τη χειμερινή περίοδο, από Β και ΒΑ δι−
ευθύνσεις. 

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
από μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή. 

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής: Πρόκειται για ακτή με μεγάλο ανά−
πτυγμα πελάγους. 

στ) Δεν υπάρχουν τεχνικά έργα στην περιοχή. 
ζ) Η περιοχή δεν έχει ενταχθεί σε σχέδιο πόλεως. 
η) Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα δημόσια κτήματα 

στην περιοχή. 
θ) Η περιοχή δεν έχει ενταχθεί στο εθνικό κτηματο−

λόγιο. 
ι) Δεν υπάρχουν ευπαθή οικοσυστήματα και προστα−

τευόμενες περιοχές, αποφασίζουμε:
Καθορίζουμε στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα 

το οποίο συνοδεύει την παρούσα έκθεση: 
α) Την οριογραμμή του αιγιαλού, με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και κορυφές 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 οι 
οποίες εξασφαλίζονται με συντεταγμένες του κρατικού 
τριγωνομετρικού δικτύου.

β) Την οριογραμμή της παραλίας, σε σταθερή από−
σταση 10μ. από την οριογραμμή του αιγιαλού, με κίτρινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή και κορυφές 1΄, 2΄, 3΄, 4΄, 5΄, 
6΄, 7΄, 8΄ οι οποίες εξασφαλίζονται με συντεταγμένες 
του κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου.

 Η Πρόεδρος Τα Μέλη

 ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ ΔΗ. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ
  ΠΑΝ. ΛΑΖΟΠΟΥΛΟΣ
  ΝΙΚ. ΣΟΥΡΟΥΦΗΣ
  ΛΥΜΠ. ΚΟΥΝΑΣ



3126 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

*04003050307080012*



ΦΕΚ 305 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3127



3128 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3129

Αριθμ. Ι   −2872/08 (3)
Καθορισμός χρήσης γης τεμαχίου προς παραχώρηση 

του Αγροκτήματος «Άνθεας − Αρίστεινου»

  Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΕΒΡΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 1512/11.1.1985 (ΦΕΚ 4Α) «Τροποποίηση και συ−

μπλήρωση πολεοδομικών διατάξεων κ.λπ.» και ειδικά 
το άρθρο 3 «Καθορισμός χρήσεων παραχωρούμενων 
δημοσίων εκτάσεων».

2. Το υπ’ αριθμ. Ι−1701/17.4.2008 έγγραφο της Διεύθυν−
σης Πολεοδομίας και Περιβάλλοντος Ν.Δ. Έβρου.

3. Το υπ’ αριθμ. 5436/5.6.2008 έγγραφο της Διεύθυν−
σης Γεωργικής Ανάπτυξης της Περ. Αν. Μακεδονίας − 
Θράκης.

4. Τα υπ’ αριθμ. Ζ−506/25.1.2008 και Ζ−3723/9.4.2008 
έγγραφα της Διεύθυνσης Αγροτικής Ανάπτυξης Ν.Δ. 
Έβρου.

5. Το υπ’ αριθμ. 1319/3.6.2008 έγγραφο της ΙΘ’ Εφορίας 
Προϊστορικών και Κλασσικών Αρχαιοτήτων.

6. Το υπ’ αριθμ. 582/17.4.2008 έγγραφο της Δ/νσής Του−
ρισμού της Περιφέρειας Ανατ. Μακεδονίας − Θράκης.

7. Το υπ’ αριθμ. 1885/20.5.2008 έγγραφο της Διεύθυν−
σης Υγείας Ν.Δ. Έβρου.

8. Το υπ’ αριθμ. 280/28.3.2008 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Τοπογραφίας Ν.Δ. Έβρου.

9. Το υπ’ αριθμ. 3139/22.4.2008 έγγραφο του Δασαρ−
χείου Αλεξανδρούπολης.

10. Την υπ’ αριθμ. 78/28.5.2008 ομόφωνη απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Τραϊανούπολης με 
την οποία συναινεί στην παραχώρηση, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε την χρήση γης τμήματος προς παραχώ−
ρηση από το υπ’ αριθμ. 2085β τεμάχιο με στοιχεία (Α, Β, 
Γ, Δ, Α) έκτασης 5.000 τ.μ. του αγροκτήματος «Άνθειας 
− Αριστεινο» Ν. Έβρου ΣΔ1965, για ανέγερση σταβλικών 
εγκαταστάσεων 190 βοοειδών (190 ισοδύναμα), όπως 
φαίνεται στο συνημμένο στην παρούσα απόφαση τοπο−
γραφικό διάγραμμα που θεωρήθηκε από την Προϊστα−
μένη της Δ/νσης Πολεοδομίας και Περιβάλλοντος του 
Νομαρχιακού Διαμερίσματος Έβρου Μικέδη Νικολάου 
Πηνελόπη, Αρχιτέκτων Μηχανικού με Α’ βαθμό.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αλεξανδρούπολη, 13 Ιουνίου 2008

Ο Νομάρχης
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΖΑΜΠΟΥΝΙΔΗΣ    



3130 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04003050307080012*


